令和元年９月１日

関 係 各 位

主催 福岡教育大学 福岡教育大学附属幼稚園

共催 福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究会

令和元年度

福岡教育大学附属幼稚園幼児教育公開研究会
福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究大会

初秋の侯，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より，福岡教

育大学附属幼稚園並びに福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究会へのご理解・ご支

援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

さて，本園では，平成２８年度から３ヶ年「身近な自然と豊かにかかわる力を育む」

を研究主題に掲げ、初年次は「園内の自然とのかかわりを探る」,２年次には「環境構成

や援助のあり方を探る」３年次には「年間計画の作成」を副主題として,幼児期にこそ大

切にしたい自然との関わりについて研究を深めてまいりました。

自然との関わりについての研究を継続・発展させていくことを考慮し，本年度より,新

たな研究として，「幼児期における環境教育を探る」，副主題を「生活との関わりやつな

がり」と掲げ，自然環境を考慮しながら，生活や人との関わりに着目していくこととし

ました。幼児期における環境教育を探ることは，幼小接続の面からも意義が大きいと捉

えています。以上を踏まえ，小学校教育への接続についても考慮しながら望ましい保育

実践を積み上げていくことを目的に研究を進めています。

この度，下記の日程で公開研究会兼福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究大会を開

催し，その研究の一端を公開します。公務ご多用の折とは存じますが，ご参会いただき，

ご指導・ご助言を賜りますよう，ご案内申し上げます。

福岡教育大学 学長 櫻井 孝俊

福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究会 会長

福岡教育大学附属幼稚園 園長 見上 昌睦

１．研究主題

幼児期における環境教育を探る
～生活との関わりやつながり～

２．期 日 令和元年１１月２日（土） ９：３０～１６：１０

３．会 場 福岡教育大学附属幼稚園（公開保育）

〒８１１－４１９２ 福岡県宗像市赤間文教町１番３０号

ＴＥＬ ０９４０－３５－１２６２

ＦＡＸ ０９４０－３５－１７４２

福岡教育大学大講義棟 大Ⅰ・Ⅱ教室（全体会）

４．日 程
9:30 10:00 11:20 12:50 14:30 16:00 16:10

全 体 会受
昼 移付

公開保育 講

食 動

9:30～
演

５．公開保育 ( 9:30～11:20 )会場 附属幼稚園

年 齢 組・担任名 こ の 時 期 の 活 動 の ね ら い

【３歳児】
ちゅうりっぷ組
（桃色帽子） ・ 身近な環境に触れて遊ぶことを楽しむ。

３歳児 担任
石川 美喜
角釋 洋子

さくら組 【４歳児】
（黄色帽子）

・ 身近な環境に親しみ，繰り返したり試したりしながら遊
４歳児 担任 ぶことを楽しむ。

福井 寿子
出光 彩花

ぽぷら組 【５歳児】
（緑色帽子）

・ 身近な環境に自ら関わり，試したり確かめたりしながら
５歳児 担任 遊ぶことを楽しむ。

中村 春美
賀来 香織

６．全体会 ( 12:50～16:10 ) 会場 福岡教育大学大講義棟 大Ⅰ・Ⅱ教室

○ 開会挨拶 福岡教育大学 学 長 櫻 井 孝 俊

福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究会 会 長
福岡教育大学附属幼稚園 園 長 見 上 昌 睦

○ 研究提案 福岡教育大学附属幼稚園 教 頭 福 井 寿 子

○ 研究協議

○ 指導講評 福岡教育大学学校教育ユニット 教 授 船 越 美 穂

○ 講 演
演 題 「『持続可能な社会の創り手』の基礎を培う」

講 師 社会福祉法人京都保育センター 理事長 藤井 修 様

○ 閉会挨拶 福岡教育大学附属幼稚園 副園長 井 手 正 弘

指
導
講
評

協

議

会

研
究
提
案

開
会
挨
拶

閉
会
挨
拶

７．参加申込

（１）参 加 費 ２，０００円 （当日受付でお支払いください。）

※ 福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究会加入園の先生方は，受付が別になって

おります（本年度：参加費不要）。

（２）参加申込 １０月２５日（金）までに，下記宛にお送りください。

〒８１１－４１９２ 福岡県宗像市赤間文教町１番３０号

福岡教育大学附属幼稚園

TEL ０９４０－３５－１２６２ FAX ０９４０－３５－１７４２

（３）昼 食 大学構内にある学生センター１階のカフェ＆レストラン（フィオーレ）
をご利用ください。
昼食のご用意がある場合は，当日昼食場所のご案内をします。

（４）会場案内

＊ 幼稚園専用の駐車場はありません。できるだけ公共交通機関をご利用ください。

＊ 車を利用される方は，同封の「駐車許可書」をご利用ください。

但し，駐車台数に限りがありますので駐車をお断りする場合があります。

・大学の大駐車場から幼稚園まで徒歩…………徒歩１０分（大学グラウンド経由）

＊ 公共交通機関を利用される場合は，次の通りです。

・ＪＲ鹿児島本線｢教育大前駅｣から………徒歩７分（城山登山口へ向かって）

｢教育大前駅｣には，快速は停まりませんのでご注意ください。

・西鉄バス｢赤間営業所｣から………………徒歩６分（城山登山口へ向かって）

大１

教室

大学グラウンド
福岡教育大学

体育館

大学事務局

図書館

食堂

附属幼稚園
大駐車場

音楽棟

大学宿舎

交番西鉄バス
赤間営業所

ＪＲ教育大前駅

Ｍｒ．Ｍａｘ 至 小倉

至 博多
ＪＲ鹿児島本線

城 山

国道３号線

冨地原

石丸

城山

赤間西

至 北九州市

至 福岡市

正門

車でお越しの方へ
北九州方面からは城山交差点を

右折し正門へ、福岡方面からは城

山交差点を左折し正門からお入り

下さい。

正門受付で駐車許可書を提示し、

大駐車場に駐車した後に

線の順路でお越し下さい。

徒歩で約１０分の道のりです。

ＪＲでお越しの方へ
ＪＲ教育大前駅で降車後、

線の順路でお越し下さい。

徒歩で約７分の道のりです。

至 直方市

体育棟

福岡教育大学
附属幼稚園

案 内 図

アカデミック

ホール

FAXの場合は，そのまま送信してください。（送信表不要です。）

福岡教育大学附属幼稚園 宛 ＦＡＸ ０９４０－３５－１７４２

令和元年度

福岡教育大学附属幼稚園幼児教育公開研究会
福岡県国公立幼稚園・こども園教育研究大会

参加申込書

令和元年 月 日

電話

所属

園名
等

校名

F A X

該当箇所を○で囲んでください。

（国公立幼・こども園 私立幼・こども園

保育所 保育園 小学校 その他）

〒（ ）

所 在 地

職 名 氏 名 職 名 氏 名

車乗り入れ予定台数 台

※ 申し込みは，このページを１０月２５日（金）までにＦＡＸまたは郵送でお願いします。

福岡教育大学附属幼稚園 ＴＥＬ ０９４０－３５－１２６２

ＦＡＸ ０９４０－３５－１７４２

E-mail youchien@fukuoka-edu.ac.jp